TIRN
PJe - Processo Judicial Eletrénico

NUmero: 0834238-17.2020.8.20.5001

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL

Orgéo julgador: 252 Vara Civel da Comarca de Natal
Ultima distribuicdo : 16/08/2020

Valor da causa: R$ 11.137,90

Assuntos: Seguro obrigatério - DPVAT

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

02/12/2020

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

MANOEL GERMANO DE ARAUJO JUNIOR (AUTOR) FELIPPE DE QUEIROZ BESSA BANDEIRA LEITE

(ADVOGADO)

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais (REU)

MICHEL FREIRE DE ARAUJO (TERCEIRO INTERESSADOQO)

Documentos

Id. Data da Documento
Assinatura

Tipo

58721|16/08/2020 20:02 | Peticao Inicial
148 -

Peticéo Inicial

58721|16/08/2020 20:02 | (1) AGAO DPVAT - MANOEL GERMANO DE

149 ARAUJO JUNIOR

Peticdo

5872116/08/2020 20:02|(2) Procuracéo - RG - CPF - BO - Atestado Médico - Outros documentos

150 Prontuario Medico Hospitalar

5%51 16/08/2020 20:02|(3) Recebimento Administrativo

Requerimento Administrativo




PETICAO INICIAL JUNTADO EM FORMATO PDF

Num. 58721148 - Pag. 1




PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938
EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DE UMA
DAS VARAS CIVEIS DA COMARCA DE NATAL, DO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, A QUEM ESTA COUBER POR
DISTRIBUICAO LEGAL.

MANOEL GERMANO DE ARAUJO JUNIOR, brasileiro,
solteiro, pedreiro, portador do RG: 002.109.620 — SSP/RN e do CPF:
058.290.514-19, residente e domiciliado a Rua Princial, 47, Povoado de
Guagirt,, Zona Rural, Sdo Bento do Norte/RN. CEP: 59590-970. Vem, de
forma deveras respeitosa a presenga de Vossa Exceléncia, devidamente
representado por seu procurador e bastante advogado, devidamente
habilitado para tanto e regularmente inscrito na OAB/RN sob o niimero
5938, com enderego profissional na rua Jodao Pessoa, 267, Edificio Cidade
do Natal, Sala 120, Cidade Alta, Natal/RN. CEP: 59025-903, formular e

requerer a competente:

Rua Jodo Pessoa, n° 267, Sala 120, 1° Andar, Edificio Cidade do Natal, Cidade Alta,
Natal/RN.CEp: 59025-500.9el:(84) 3211.4830/91642017 Emailplanejamentojuridico@yahoo.com. br

(=] HO,
T firm

L%
A g £

:lt "'! 4 Assinado eletronicamente por: Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite - 16/08/2020 20:00:59 - PA

oy Num. 58721149 - Pag. 1
e = =3 https:/pjelg.tirn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081620005924100000056373897
b Wk Nimero do documento: 20081620005924100000056373897

IJ‘:




PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938
ACAO DE COBRANCA DE SEGURO OBRIGATORIO (DPVAT)
nos termos da Lei n. 6.194/74, alterada pela Lei n. 8.441/92
Em desfavor de: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS

GERALIS, pessoa juridica de direito privado, com personalidade juridica
propria, detentora do CNPJ: 02.149.205/0001-69, com endereco para
receber citagdes e intimagdes na avenida Prudente de Morais, 4022, Lagoa
Nova, Natal/RN. CEP: 59056-200, pelas razdes faticas e juridicas que

passa a expor:

Inicialmente requer os beneficios da Justica Gratuita, por ser pobre na
forma da Lei e/ou pelo fato de que se tivesse que arcar com as custas ¢
emolumentos judiciais encontrar-se-ia em estado de miserabilidade, tudo na

conformidade com que disciplina os arts. 98 e ss. do CPC/2015.

| DA COMPETENCIA DESSE JUIZO.

Preliminarmente € interessante afirmarmos que ¢ pacifico na
jurisprudéncia, principalmente do Colendo STJ, que sao trés os foros
competentes para dirimir questdes relativas a acidente de transito: a) o
domicilio do Autor; b) o local do acidente; ou ¢) domicilio do Réu, como

podemos ver o Aresto abaixo colacionado:
CONFLITO DE COMPETENCIA. ACAO DE
COBRANCA. ACIDENTE DE VEICULOS.
SEGURO OBRIGATORIO - DPVAT. 1. Constitui
faculdade do autor escolher entre qualquer dos foros

possiveis para ajuizamento da acdo decorrente de

2

Rua Jodo Pessoa, n° 267, Sala 120, 1° Andar, Edificio Cidade do Natal, Cidade Alta,
Natal/RN.CEp: 59025-500.9el:(84) 3211.4830/91642017 Emailplanejamentojuridico@yahoo.com. br

=

-1 [y
Y '.E' Assinado eletronicamente por: Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite - 16/08/2020 20:00:59 Num. 58721149 - Pég. 2
"?-"__,__'__‘;Ef‘ll.'a; A https://pjelg.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081620005924100000056373897




PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

acidente de veiculos: o do local do acidente ou o do
seu domicilio (paragrafo unico do art. 100 do CPC);
bem como, ainda, o do domicilio do réu (art. 94 do
CPC). Precedentes. 2. Conflito conhecido para
declarar competente o Juizo suscitado. (STJ - CC:
114844 SP 2010/0205321-0, Relator: Ministra
MARIA ISABEL GALLOTTI, Data de Julgamento:
13/04/2011, S2 - SEGUNDA SECAO, Data de
Publicagé@o: DJe 03/05/2011)

AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO
ESPECIAL. DPVAT. ACAO DE COBRANCA.
FORO.COMPETENCIA RELATIVA. LOCAL DO
ACIDENTE. DOMICILIO DO AUTOR OU
DOREU. LIVRE ESCOLHA DO AUTOR DA
ACAO. PRECEDENTES. 1. A Segunda Secdo desta
Corte firmou entendimento no sentido deque, na
acdo de cobranca do seguro DPVAT, constitui
faculdade do autor escolher entre o foro do seu
proprio domicilio, o do local do acidente ou, ainda, o
do domicilio do réu. 2. AGRAVO REGIMENTAL
DESPROVIDO. (STJ - AgRg no REsp: 1240981 RS
2011/0045058-0, Relator: Ministro PAULO DE
TARSO SANSEVERINO, Data de Julgamento:
02/10/2012, T3 - TERCEIRA TURMA, Data de
Publicagdo: DJe 05/10/2012)
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PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938
Desta maneira, resta claro que, dentre os trés foros
competentes 0 Autor poderd optar por aquele que lhe for mais conveniente,
optando, o Autor da presente Demanda, pelo foro do domicilio do Réu, ou

seja, esta comarca de Natal.

II- DOS FATOS.

Em virtude de acidente automobilistico, ocorrido em 25 de

dezembro de 2019, conforme documento que segue, o Promovente sofrera
gravissimo acidente automobilistico, quando o veiculo que trafegava
colidiu, arremessando o Autor para fora do veiculo, sofrendo graves lesdes
em seguimentos de seu corpo, tudo conforme relatérios médicos

colacionados aos Autos.

Conforme vislumbramos dos documentos colacionados aos
Autos da presente Demanda, o Requerente sofreu lesdo nos referidos
membros de seu corpo, resultando lesdo por periodo superior a 30 (trinta)
dias, sendo que o acidente resultou lesdo corporal e a sua integridade fisica,
além disso, como vemos das fotografias colacionadas aos Autos da
presente Demanda, que o Requerente dificilmente recobrara a sua

capacidade laboral.
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PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938
O Suplicante, requereu administrativamente o pagamento do
valor referente a indenizacdo securitdria, sinistro com o numero
3200232965 percebendo, na via administrativa a pifia quantia de R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois Reais e cinquenta centavos),

0 que ndo condiz com as lesdes suportadas pelo Promovente.

Além disso, devemos mencionar que o Autor se submeteu a 30
(trinta) sessOes de fisioterapia, na forma como se observa do recibo
colacionado aos Autos, documento que guarda todos os requisito legais de
validade, devendo ser observada a restituicdo de tais valores ao

Promovente.

Desta forma, comprovando-se os requisitos para a interposi¢ao
da presente Demanda, principalmente o interesse em agir, constante do
requerimento administrativo colacionado aos Autos, que ndo observou o
pagamento da totalidade do direito do Promovente, vem perante este Douto
Juizo, interpor a presente Demanda Judicial, para que a Requerida seja
condenada a indeniza-lo pela totalidade dos danos fisicos suportados por

aquele, compensando o valor ja recebido na via Administrativa.

| 11— DO DIREITO.

I1l.a) Da Legitimadade Ativa Ad Causam:

O seguro de danos pessoais causados por veiculos automotores

de vias terrestres — DPVAT, conhecido popularmente como seguro
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PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938
obrigatorio, tem a finalidade de socorrer as vitimas de acidentes de transito

em todo o territorio nacional, ndo importando de quem seja a culpa.

No caso em comento, ¢ direito da autora perceber uma
indenizag@o por danos pessoais, ante o seu gravissimo estado de satude, ou
melhor, a sua total ¢ permanente incapacidade, devido aos danos causados

aos seus membros inferiores, conforme documentagdo em anexo.

I11.b) Da Legitimidade Passiva Ad Causam:

O art. 7° da Lei n. 6.194/74, por seu turno, determina que, em
se tratando de seguro denominado DPVAT, pelo fato de existir um
consorcio, obrigatoriamente, constituido por todas as seguradoras que
realizam operacoes referentes a seguro, qualquer seguradora conveniada ao
tal consorcio sera parte legitima para figurar no polo passivo que vise o

percebimento de indenizagdo relativa ao seguro obrigatorio.

A propria lei, assim como a doutrina e jurisprudéncia
dominantes, entendem que qualquer seguradora que faca parte do
complexo FENASEG constitui-se parte legitima para pagamento do seguro
obrigatorio, dentre elas a Demandada, ora ré.

Neste diapasao, alinha-se adiante o seguinte julgado, in literis:

“APELACAO CIVEL - COBRANCA DE
SEGURO  OBRIGATORIO  (DPVAT) -
LEGITIMIDADE SEGURADORA - Qualquer

seguradora autorizada a operar com DPVAT, ¢é parte

legitima para responder agdo que vise o recebimento
6
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PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

de seguro obrigatorio de veiculo, porquanto a lei
facultar ap beneficiario acionar aquela que melhor
lhe prouver, conforme Resolugdo 6/86, do Conselho
Nacional de Seguros Privados” (TAMG - AP
0350628-9 Uberlandia — 1.* C. Civel — Rel. Juiz
Silas Vieira — J. 18.12.2001)

“SEGURO OBRIGATORIO — LEGITIMIDADE
PASSIVA DAS SEGURADORAS - E da
responsabilidade da seguradora o pagamento da
indenizacao a vitima, bastando para tanto, que se
comprove a existéncia do fato e suas
conseqiiéncias danosas. A nova sistematia obriga,
indistintamente, todas as seguradoras
consorciadas integrantes da Federacdo Nacional
das Empresas de Seguros Privados e de
Capitalizacdo. (TA-PR. Ac. Uninime da 2.*
Camara Civel de 06 de marco de 1996 — Ap.
87.558-3 — Rel. Juiz Roberto Costa — “A
maritima” Cia de Seguros X Cleuza Mara de

Carvalho).

Quanto a legitimagdo passiva, mostra-se dirimida qualquer
sombra de duvidas, de sorte que qualquer seguradora que atue no complexo
FENASEG, podera compor o polo passivo da demanda, como instituicao
obrigada a compor e efetuar o pagamento do seguro obrigatdério em

questao.
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PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

II.c) Da Documentacio Necessaria para o Recebimento da
Indenizacio:

Anota o Art. 5° da Lei 6.194/74 que o pagamento da
indenizacdo sera efetuado mediante simples prova do acidente e do dano

decorrente, vejamos:

“Art. 5° - O pagamento da indenizacao sera efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano
decorrente, independentemente da existéncia de
culpa, haja ou ndo resseguro, abolida qualquer

franquia da responsabilidade do segurado.”

Destarte, o §1.°, “a” do mesmo artigo, alterado pela Lei
8.441/92, assevera que a indenizag¢do sera paga mediante a apresentacao

dos seguintes documentos, a saber:

a) Certidio de Obito;
b) Registro da Ocorréncia no Orgao Policial Competente;

¢) Prova de qualidade de beneficiarios em caso de morte.

Reforcando a idéia do artigo acima citado, pontifica o art. 7.°

Caput, da Lei 6.194/74 ao estabelecer que:

“Art. 7° - A indenizagdo por pessoa vitimada por
veiculo ndo identificado, por seguradora ndo
identificada, seguro ndo realizado ou vencido sera
pago nos mesmos valores, condi¢cdes e prazos dos

demais casos por um consorcio constituido,
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Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

obrigatoriamente, por todas as sociedades

seguradoras que operem no seguro objeto desta lei.”

Assim, ndo ha que se fazer qualquer prova relativa ao
pagamento do premio do seguro obrigatorio, bastando, apenas, a prova da

existéncia do fato e suas conseqiiéncias danosas.

Independe, pois, do pagamento do premio do seguro
obrigatério. A proposito, vale destacar que a matéria ja se encontra até

sumulada na corte do Superior Tribunal de Justica. Vejamos:

“STJ. Sumula 257: A falta de pagamento do premio
do seguro obrigatério de DANOS PESSOAIS
CAUSADOS POR VEICULOS AUTOMOTORES
DE VIAS TERRESTRES (DPVAT) ndo ¢ motivo
para recusa do pagamento da indeniza¢do”

Na mesma esteira, decidiu a Egrégia Turma Recursal Civel do

Estado da Paraiba, observe:

“RECURSO - SEGURO  OBRIGATORIO
(DPVAT) — LEGITIMIDADE DA SEGURADORA
DEMANDADA — AUSENCIA DE RESTRICAO
DA LEI N.° 8.441/92 A SUA APLICACAO AOS
OBTOS OCORRIDOS ANTES DE SUA
VIGENCIA - DESNECESSIDADE DE PROVA
DO PAGEMENTO DO PREMIO PELOS
BENEFICIARIOS — SENTENCA MANTIDA -
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Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

RECURSO IMPROVIDO. Todas as seguradoras
consorciadas sdo indistintamente obrigadas ao
pagamento da indenizacdo do Seguro Obrigatorio
(DPVAT), bastando a prova de existéncia do fato e
suas conseqiiéncias danosas, observando-se a lei n°.
8841/92, que ndo fez nenhuma restrigdo aos oObitos
ocorridos antes de sua vigéncia sem que se possa
exigir dos beneficiarios a comprovagdo do
pagamento do prémio.” (Relator: Juiz Alexandre
Targino Gomes Falcdo. Ano 2001. Data decisdo:
19/12/2000. Natureza: RECURSO INOMINADO.
Orgio Julgadorr TURMA RECURSAL CIVEL.
Procedéncia: CAMPINA GRANDE. — 2* REGIAO.
Origem: JUIZADO ESPECIAL CIVEL. Comarca:
CAMPINA GRANDE).

“ACAO INDENIZATORIA - PEDIDO
CUMULADO COM DANOS MORAIS -
POSSIBILIDADE - SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT) — ACIDENTE DE VEICULO — RECUSA
AO PAGAMENTO - PROVA DO FATO -
RECURSO IMPROVIDO. A indenizacdo decorrente
do seguro obrigatério de danos pessoais (DPVAT),
causados por veiculos automotores via terrestre,
devido a pessoa vitimada, pode ser cobrada de
qualquer seguradora integrante do convénio,
independente de pagamento do prémio do seguro.
Havendo recusa injustificada a cobertura securitaria,

pode o prejudicado, a depender do caso concreto,

10
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Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

pleitear indenizagdo na esfera judicial, cumulando-a
com danos morais ante o dessagbor da recusa da
seguradora em nao pagar. “A falta de pagamento do
prémio do seguro obrigatério de danos pessoais
causados por veiculos automotores de via terrestre
(DPVAT) ndo é motivo para recusa do pagamento
de indenizagdo.” (SUMULA 257 do STJ).
LITIGANCIA DE MA FE - PENJALIDADE
REQUERIDA PELO RECORRIDO — RECURSO
MANIFESTADAMENTE PROTELATORIO —
ART. 18, VII, CPC. Restando configurado o
manifesto protelatério do Recurso inominado,
impde-se ao recorrente a sanc¢do gizada no art. 18 do
CPC. Sentenga mantida por seus proprios
fundamentos (art. 46 da Lei n® 9.099/95)” (Relator:
JOSE HERBERT LUNA LISBOA. Ano: 2002. data
decisdo:  17/01/2001.  Natureza: RECURSO
INOMINADO. Orgio  Julgador: TURMA
RECURSAL CIVEL. Procedéncia: CAPITAL — 1*
REGIAO. Origem: JUIZADO ESPECIAL CIVEL.)
Sendo assim, € incontroverso a concepcao atual da doutrina e
jurisprudéncia no sentido de tdo somente exigir a prova do fato e suas

consequéncias danosas, nada mais sendo necessario, inclusive o pagamento

do prémio.

I1l.e) Do Quantum Indenizatorio:

Ademais, ¢ curial que arrolemos o escolio jurisprudencial

sobre a matéria seguro DPVAT:

11
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SEGURO OBRIGATORIO - Responsabilidade
Civil- Cobranga ajuizada por vitima de acidente de
veiculos — Invalidez permanente — Nao pagamento
do Prémio — Irrelevancia — Circunstancias que ndo
exime a seguradora- Fixacdo da Indenizagdo em 40
salarios minimos vigentes a época do acidente
corrigidos monetariamente — Cabimento - Art. 3°,5°,
e 7° da Lei 6.194/74, com redacdo da lei 8441/92 —
Recurso desprovido. (ITACSP — ApSum 1137355-
0- 1* C. Fér — Rel. Juiz Gongalves Rostey- J.
31.07.2003)

SEGURO OBRIGATORIO - Responsabilidade
Civil — Acidente de Transito Pretensdo da
Seguradora de restringir o montante indenizatorio —
Alegacdo de que somente no caso de invalidez
permanente ¢ que sdo devidos 40 salarios minimos
referidos no art. 3° da Lei 6.194/74 -
Inadmissibilidade — Demonstragdo de incapacidade
total ou permanente para o exercicio da profissdo em
laudo pericial — Auséncia de impugnagdo -—
Cobranga procedente — Recurso Improvido( 1TCSP
— ApSum 0983480-2-8.°C. Fér — Rel. Juiz Franklin
Nogueira — J. 04.07.2001)

Essa tem sido a posi¢ao do Colendo SUPERIOR TRIBUNAL

DE JUSTICA:

“SEGURO- SEGURO OBRIGATORIO — DPVAT-
SALARIO MINIMO.”O valor do seguro obrigatorio
deve corresponder a 40 (quarenta) saldrios

12
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PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

minimos”(RESP 15866/SP — Recurso Especial
(1997/0075966-0, Relator Min. Ruy Rosado de
Aguiar, Dj 29/06/98,p.00200.V.U.).

O entendimento da Egrégia Segunda Turma Recursal Mista de
Jodo Pessoa/PB, corroborando com os demais julgados de outras cortes de

Justi¢ca no nosso Pais, chegou ao seguinte acérdao:

RECURSO N° 2002020834-1 RELATOR - JUIZ
FRANCISCO SERAPHICO DA NOBREGA
NETO. RECORRENTE: SUL AMEROCA
SEGUROS. ADVOGADO: BEL. WERGNAULD
FERREIRA LEITE. RECORRIDO: LUIS
OLIVEIRA DA SILVA. ADVOGADO: DR.
WAMBERTO BALBINO SALES.

EMENTA:

“ACAO DE COBRANCA - SEGURO
OBRIGATORIO — DPVAT . AUSENCIA DE
COMPROVACAO DO PAGAMENTO DO
PREMIO DO SEGURO — DESNECESSIDADE -
ACIDENTE  DECORRIDO  ANTES DO
ADVENTO DA LEI 84417/92 — IRRELEVANCIA
- INDENIZACAO DEVIDA - VALOR
QUALIFICADO EM 40 SALARIOS MINIMOS —
INDENIZACAO  LEGAL  VALIDADEDOS
CRITERIOS — LEI 6.194/74”.
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PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

IV — DOS QUEISITOS PERICIAIS.

Em se tratando de procedimento sumario, pelo que reza o art.
276 do CPC, devemos trazer na ja4 mesmo na Exordial os quesitos do Autor
para a analise do Perito Judicial, sendo assim, requer a juntada da

quesitagdo, como segue abaixo:

a) Quais as lesdes sofridas pela Autora?

b) Aslesdes decorrem de acidente de transito?

c) As lesdes resultaram debilidade permanente do(s) membro(s)
atingido(s), sentido ou fun¢ao?

d) Observa-se incapacidade permanente ou temporaria para o trabalho
ou mesmo enfermidade incuravel?

e) O acidente resultou em perda ou inutilizagdo de membro, sentido
ou funcao ou mesmo debilidade permanente?

f) A incapacidade da Autora € total ou parcial e qual o percentual, se
a mesma for observada?

g) Se aincapacidade constatada for parcial, por qual periodo de tempo
a Autora necessitard para sua total recuperacao? Essa total
recuperacao € possivel?

V- DO PEDIDO.

Por tudo que restara acima exposto, requer, o Autor, que

Vossa Exceléncia se digne a:

Receber a presente acdo, deferindo a mesma, os beneficios da
Justica Gratuita, nos moldes e pelos fatos acima mencionados, bem como o

pedido de tramitacdo em regime de celeridade processual;

14
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PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938
Determinar a citacdo da Ré, no endereco acima declinado,
para que a mesma compareca a Audiéncia de Conciliagao, produzindo sua
defesa, querendo, sob pena de ser decretada a sua revelia e as penalidades

decorrentes de tal fato;

Receber os quesitos acima elaborados para que o Ilustre
Expert a ser nomeado possa respondé-los quando da confeccdo do Laudo

Médico Judicial.

Condenar o Demandado nas custas e emolumentos judiciais,
bem como a arcar com honorarios advocaticios de sucumbéncia, esses no

patamar de 20% (vinte por cento), sobre o valor da condenacao.

Julgar a Demanda TOTALMENTE PROCEDENTE
condenando a Ré a pagar ao Autor a indenizagdo securitaria, com base na
tabela e pagamentos de indenizagcdes decorrentes de acidentes
automobilisticos, conforme conclusdes periciais, porém, de no maximo R$

11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete Reais e cinquenta centavos).

Da-se a causa o valor de quarenta saldrios minimos, hoje,
equivalente a R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete Reais e cinquenta

centavos).

15

Rua Jodo Pessoa, n° 267, Sala 120, 1° Andar, Edificio Cidade do Natal, Cidade Alta,
Natal/RN.CEp: 59025-500.9el:(84) 3211.4830/91642017 Emailplanejamentojuridico@yahoo.com. br

Num. 58721149 - Pag. 15



PLANEIJAMENTO JURIDICO

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
Advogado: OAB/RN 5938

Nestes termos.

Pede-se Deferimento.

Natal, 17 de agosto de 2020.

Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite
OAB/RN - 5938.
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PROCURACAC PARTICULAR
OUTORGANTE: UMEL Lopbtiah bs 'ﬁ@cﬂ}’ﬁ? A OR
Profissio;_ e Estado Civil: _i50L7 &/ /0
rG: 24 Q6 20 cor: (BRad081%- L9
Endercgo: JYEN A Sy & Baisro: Vo/ld) é“”*‘f’?ﬁ“j

GOGTO 0 A Fstado: KAV cep: SIS0

OUTORGADOS: FELIPFPE DE QUEIRQZ BESSA BANDEIRA LEITE,
brasileiro, casado, advopado inscrito na OAB/RN sob o n° 5938, com endereco
profissional na Rua Jodio Pessoa, 267, Edificio Cidade do Natal, Sala 120, Cidade
Alta, Natal-RN. CEP: 52025-500.

PODERES: A quem concedo{emos) amplos, limpos ¢ ilimitados poderes, para em
conjunto ou separadamente, no foro cm geral, perante qualquer Juizo, Instincia ou
Tribunal, propor{em) quaisquer medidas preliminares preveniivas ou assecuralrias
dos mossos  direitos e interesses, usando, para tanto, 08 poderes da clinsnla “4D
JUDICI4 ET EXTRA™ e mais os especiais para transpor{cm), firmar(em}
compromissos, fazer acordo, receber{em), dar(emn) goitagdo, Tepresenrar-nos juntos
as repartigles Piblicas, Estaduais, Municipais, Federais, Avtdrguicas e Sociedades
de Economia Mista, praticando todos os afes de representacio ¢ defesa
extrajudiciais, peramie qeaisquer pessoas fisicas em geral, €, finalmente, praticar
{em) todos os atos qoe se tornem mister para o fiel € completo desempenho deste
mandato, inclusive interpor(em) total ou parcialmente, com ou sem Teservas de
poderes, o que tudo dareifemos) por bom, firme e valioso. E, de forma especifica,
para requerer a concessdo dos Beneficios da Justica Gratuita, na forma dos aris, 82
¢ 55, do CPC, podendo requerer a qualguer momento do processo, bem como,
interpor recurso em casc de indeferimento.

CONTRATO DE HONORARIOS: Concerdam 38 partes comirstantes mni:e o valor dos
services prestados serd aa proporcioe de 30% (irinta per cento) sobre o r recebido pele
CONTRATANTE, o guslguer titulo, condenaciio ou acords, incluindo az corregies, multas
e quaisquer owiros gque acrescentam ao valor recebide pele CONTRATANTE,
independentemente dos honorarios de spcombincia, on @ valor fixe de RS 500080 {cince
mill Reais), o qoe for maier em refacio ao valor reconbecide dos atrasados, concerdande,
também, gue os honoririos de sucombéncia perfencem exclesivamente ao CONTRATATI,

o incidindo sobre o ciicuio acima.
N, 40 oo Acosr® de20 25,
AL frepima, T PE ARA YO Wp 1
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'SESAP/RN - HOSPITAL MONSENHC ™ WALFREDO GURGEL
PRONTO SOCORRO CLE—S SARINHO

BOLETIM DE ATENDIMENTO N° 67269 /2019

Admissao: 25/12/2018 10:09:05

%

CIRURGIA GERAL - VERDE

1
Paciente:157426 - MANOEL GERMANO DE ARAUJO JUNIOR (41tadmid)

Mascimento: 24/08/1978
CNS: T06205562095361
Mae: LINDALYA SILVA DE ARALLD
Logradouro; GUAJIRL, 1
CEP. 53550000

Telefona:B4 82084960

Natural: 3A0 BENTO DO NORTE.BRASIL

Bairro: ZONA RURAL

Sexo: M Cor: PARDA

CPF: 05829051418 Prof:
Pai: MANOEL GERMANO DE ARAUIC

Cidade: GAD BENTO DO NORTE
_ Compl:

Motivo: MOTO X ANIMAL
Origem: AMBUL INTERIOR

Tipe: REFERENCIADO
*Emgnasa;

Fluxograma:

Discriminadaor;

OBS: REGULADD COM DR PEDRO PAULD

fﬁlasalhsa;‘&n 25/12/2018 10:05:50

-

HORA [ PA_ HGT

F.C. TEMP, | Glasgow

RTS

o

r—

HIST R

A- CAUSA EEII;

*E‘.F'Ff LEIACI ALEGADA

Queixas: ACIDENTE DE MOTO + TF
Hora:JQ - Q5%

mem {jﬂ(ﬂbﬂ{_m rgto,

MUMH NG Mﬁth"" o

x,—-'"’//

a- ¥

!

Colszrng

AR _TC_.»G- | T’E—u-—:;.—a_ Toe o & C‘!:*C"'G'h-umc.ﬂ
e EXAME FlSlCﬂ {I'-"‘lem}
A N Ay
L_{.&L%ﬁ'\x LT
EBTRVNE
‘D ECo & ,L

OUTRAS OBSERVACOES:

e Puuy

*=aida

it

!Dmﬁuosncc'fmlcw. -CIp

1
“Gerado via SX par GISONILDD PEREIRA. Impreass sm 256 e Dezembnn de 2015,

"} Assinado eletronicamente por: Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite - 16/08/2020 20:00:59
ﬁ-:"‘é"'-. https://pjelg.tjirn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081620005963900000056374548
ol
¥k Nmero do documento: 20081620005963900000056374548

Num. 58721150 - Pag. 4



re

% - ATENDIMENTD ESPECIALIZADO 1: o2

ngﬁ ANANNESE P . ‘. ﬁ'/ ?J:__a.

ga
FA%T .
e - . ,
fin | = .
g2z i . e - :
BEEE| EXAME FISICO : — M5
-
E %g IMPRESSAD DIAGHASTICA
Sgds — o, i - LARORATORIO DE ANALISES CLINICAS .
%gii EXAMES COMPLEMENTARES: {RADIOLOGIA E IMAGEMP™
5%5 = ! Sy
6332 i QUTROS
s ~
B 4 - - - :
il i ANOTAGOES ; ENFERMAGEM ., 29
ﬁigg CONDUTA PRIMARIA: (MEMCAGOES E PROCEDIMENTOS) s S ?E i BB FTEY
EEH i J
=g E} - .
EEES
ELLE
CET
ig%
gule B
sgﬁ;ﬁ
BEa
i *g.;%
D
i
S35
i .
skl —
-]
i _
§ =l ; 4
= d’ ol T e ; i
Eégg B e
EFE = ] 5 § ".".'I.""
a —_— 1 =
B EEE . .
FE : Aesinatura ¢ Carimbo do Respensivel
%fEE Aseinatura ¢ Carimbo do Resgonsivel L5in iz
“ - EEEEeE | cwgugger
[Fraea LB DR wE AR TR - — ] m%— ; s i
=y i el 1 & [ = "Fh:z'
O [ - | [momecm R -
[ | et vy e o ticrte wnias - i : 1. [ ] ia T : 7
_{} Fore e L - -‘_—“-- - - mh “n.]-ﬂm_'tl_q. e rmT, i
E. EMAE— pevmp—— i_| — _ﬂ.__‘l—ﬂjl"':'_ soncizre Iy Hsr oy p—
l_._..\,w--'-.l.-i.-lul-'llvl -— R lmﬁﬂ _iﬂ_.-.—r— . "
e 1 b P e
L [t e pem . T — sy e =
.?: Ml*._i“'ﬂph_"uq.hlﬂhl : ] b _.__L-. _,_.! .‘ E ’-.. ]
g | prp—— 5 "But-p‘i-—l'h'*ﬂ:.-". . -
Rl S ey T _'. “-pl Gt 1, B
s =h— o
'] - E - o —— e ——— ]
i oy R
- ﬂﬂlﬂ:r_ Assinado eletronicamente por: Felippe de Queiroz Bessa Bandeira Leite - 16/08/2020 20:00:59 Num. 58721150 - Pég.
:;-_.:‘-’E':'..E':'Z https://pjelg.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081620005963900000056374548
TS

~ Numero do documento: 20081620005963900000056374548



SUS Laudo para Solicitacso de Autorizacio de Internagﬁn I-I-nsp!ta'lar

mEHTlFICAI;Aﬂ Dﬂ ESTABELECIMENTO HE SAI.IEE

Solictante: HOSPITAL MOMSENHOR WALFREDQ GURGEL CHES; 2653923

Exgoutante: O solicitants ou o CHES:
IDENTIFICACAO DO PACIENTE

Moms: 157426 MANOEL GERMANO DE ARAUIO JUNIOR Pronbusrio:

CH5: FOROGS62095361 Mascimento: 24/08/1978 Sexn: Mascullng Cor: PARDA

MEe: LINDALVA SILVA DE ARAUIO Pai: MANOEL GERMAMD DE ARAUID

Enderecn: SITIO GUAIRL, 1 - ZOMA RURAL - SAQ BENTD DO NORTE Fone: 92004960

Municipio: SACG BENTO DO NORTE  Jadigo Munlcipal IBGE: 241160 UF: RN CEP: 59550-000

Clipica de Acompanhamento: ORTOPEDEA  Laudo N9 38002 / 2019

JUSTIFICATIVA DE INTERNACAD
PRINCIPAIS SINAIS E SINTOMAS CLINICOS:

PACTENTE COM FRATURA DIAFISARIA DE UMERD DIREITO APOS TRALIMA.
SEM DEFICIT MOTOR EM MSD,

COMDICOES QUE JUSTIFICAM A TNTERNACED:
&+ CLINLCA,

RESLATADDS DOS EXAMES REALLZADOS:
VER ACIMA

Diagnosfice Prindpal & Procedienento Salicitada:
S472.3 FRATURA Da DIAFISE DO UMERD*408020393. TRATAMENTD CIRUGICO DE FRATURA DA DIAFISE DO UMERD

Praciza de regulaciio ortopddica externa apés tratamento inicial?

NAC SE APLICA;3
Informacies |rnp::a1anh:-_<'. sobre as condicbes do pacente: |_ Faz Antibiolicobarania
__| Diabetes ] Hipertanssa |_ Obesidade 90 Leséo par pressio || Usa Fiadar Extemo

o o e~ i 1

Profissional Solicitante | Assitente:
FILIPPT RANIERI ALVES

{ ) Acidente de Trabalhg ~ CHP) da Sequradors: M doblhete; S

hetho Tipico :
( ) Asidante da Trabalho Trajete 0o GaEmpresa: __ CMAEGaEmp.______ CBOR:_

Vineuko com previdénda: { JEmpregado  ( JEmpregader {j{m{aﬁmmu {.]Dmregadn { Mposentade [ YMAo Segurad

AUTORIZACAD
Profssicnal Autorzadar:, Y Orgio Emissor: ~ Nomero da Autorizagio:
Data da Autorlzacio: / / Assinatura /Carimbo:
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Hospital Mansenhor Walfredo Guirgol ' ACOMPANHAMENTO
Pronto Socomo Clévis Sarinho S0CIAL
| identificagao
Enfamaia: Lefio: _ 3 LITE . Lo
Data de admisssic: <L 4ol e SN 7 v Alta: i !
; . Foaa it _.‘:_ [ & o) el .I—"_" L- Fog =
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{ )Aposentade () Awndliodosnga ( )BPC () Autdnomo | ) Pansionista () Desempregado
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|'\, _7-' o
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- L el ! -
L - y ' Critérios para Acompanhante ° _____1"‘--;:‘,. w5 !l'f"-,.-"'"" :
- — : — {
Paoaaul requesiios? ( IN@a ( )Sim Qual o molivo? L o |
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HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL %Tz%ig:? :g PAQn 1081
PRAVO1S_R7 - ImpressBo da Prescricio Médica ToaTZE LU 251212018 12:34

S

Paclente: 157426 - MAMOEL GERMAND DE ARALLIO JUNICR
Fla: 4-123B822019 Mr. Prantuario: 1192300

Idade: 41 anofs) 4 mes{as) o 1 dials) Data Internacao: 251220158 11:30
Prescricao N™ 1 Inlcio Validade: 25122019 1237 até 26/ 22018 1859

Hospital | Unidade: W5 - PS5 - ORTOPEDLA Quarto | Leito: 1- 1003
Convénio: SUSSRATUITO Meédico Resp.: B45-FILIPP1 RANIER! ALVES
EVOLUCAD DO PACIENTE
EEM22018 12:33:33 - Faclenle com fratura diafisaria de Gmea D,
SEM DEFICIT MOTOR EM ME0.

AGUARDA TRANSFERENCIA P/ CIRURGEA DE URGENGIA, Vit NIR

Peasol

PRESCRIGAO MEDICA

MUTRICAD Cupidada  Ung  Vie Inervalc  Veockade  Hosdrics =
1-LWRE

MEDICAMENTD Crupndidads Ued. Wa Imeneln  Veloioade  Hordmos = o
2. gi:;:_c:fnsmmslm CLOM. OE 500I0 0.8% SO0 Ml i BOLS IV qomign ,r_;'a‘-‘-—"":j::rf"
;_E{"Fﬁm SODICA SO0MGMI 2 WL T t WPV awen AR OB {dy
4 - TENCRIGAN 40MG - PO T FA W zandan I.-”}}T
5. DMEPRAZOL 20 184G 1 CAF O zavaen 7.3

CUIDADDS Quantidede  Urd. WA inendsl elotidade  Huovirics
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— —
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R0 1234
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HOSPITAL MONSENHOR W ' FREDO GURGEL
Admissado de Internameénto Hospitalar

N® FIA: 12386 /2019 I Prontuario: 1192300
Paciente: 157426 - MANOEL GERMANO DE ARAUJG JUNIOR
Cartéo SUS:706205552005361 CPF: 05829051418 Dt Nasc: 24/08/1878
Idade: 41 anos 4 meses 1 dia Sexo: M Etnia: PARDA Estade Civil: NAQ INFORMADO

Mome da mae: LINDALVA SILVA DE ARAUJD
Mome do pail MANOEL GERMAND DE ARAUJO

Rualfw: GUANRL N=:1

Complemeantn: Bairro: ZOMA RURAL
CEF: 58590000 Cidade: 8A0 BENTC DO NORTE

Telefore: 84 S2094060 &4 92094860

Ezpacialidade: ORTOPEDICA Unidade: PS - ORTOFEDIA Leita; 1003

Responséavel: MANOEL GERMANO DE ARAUJO JUNIOR -
Usiario; WELLINGTON GOMES DO NASCIMENTO

[Admiss@o: 251272018 11:30:30_ JAa: Obito: [Dias de permanenca:

DIAGNOSTICO INICIAL: 542 3 - FRATURA DA DIAFISE DO UMERO

408020393 -

DIAGNOSTICO FINAL; >

i P il 4 3
“RESUMO DE ALTA

MATAL, 25 da Dezembro de 2019, ASSINATURA DO MEDICD RESPONSAVEL - CRM
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Governo do Estado do Rie Grande do Norme
Secreraria de Estado da Seguranca Piblica e da Defesa Social

Podicia Chil
Delegacia Eletronica
T e ROAETEM DF DCORRENCIA
Jeodade Pokcal DELEGACLA MUBICIPEL DE 3£ BEHTD DO HDSTE
Enderacc: RLA, S, CEMTRO, SAD BENTO DO HORTE
1. IDENTIFICAGAD DO BOLETIM
11 Froloc: S0 Sanm T2 0ol ds Eepeticas: | DHOSTIID 105719
1A Tipe: ACIDERNTE [i_m!hﬁl'lﬂ G DARD 1.4 Ll GRS M
2. DADDS 0D LDCAL DO FATD ;
2.1 Dabaticr da Fale: 251202010 QL0000 2.2 Alsrw Conhacids
2.3 Fabor Corsumacis 2.4 Plagrante: Mia H
3.5 8uiois) amgragade(s) Wi
2.8 Tipe da lecak Rural L7 Logmdoun: EETRADA DD POYRADD oy GLUAGERL
28 NHomerno: 2 25CE™
2. 10 Complemonta: 211 Ponio e Referbnola:
2.12 Baere: Z0MA RURAL - SITIDS B FAJENDAS 2,13 Cigtari: 550 BENTO RO NOHTE
.14 Esiada: RID GRANDE DD NORTE
3. BADHS PESSOMS DD COMLINMEANTE
T.1 Mame Campreie: PO EL GEIMARL DE APALLIC JUTHCH 3.2 Evhada o, SrlEiGEa}
1.3 Nere Sooak B4 Pal MANOEL CERAAMD DE ARALLID
3.5 Einia; Para 35 hisie: LIMDALVA SILWA DE fEaLLa
AT Sasen MASCLILING 3.0 Oviardssia Sevant (yuseadn
3.5 CPE: 0SE2951 19 3,10 Igenlidade dp Shera: ignarss
2.1 Masonaidade: .52 Dty e Massmenia; ZAGRHTE g
213 Poolasda: PECREIRD 314 75 2505520 < ITEPRN
A5 Talekanp|ul B4 POA0SG 00 1.6 Poscamiria
51T Nomero: 47 118 Maomlksde: S0 BENTO DO KOSTE RH
315 Basiera: POYDACC PUASET 3.20 E-hleit.
321 Esteda: RID GRAMDE DO NORTE .27 Legradours: £ BN SEVERINO SORREL,
325 Cibade: BAD BENTO DD NORTE 31.24 CEP:

4 DADDE PESS0AIS DA[S) VITIMAS)
%.1.1 O DECLARANTE [ & PRCPTUS VTR

5 BADGE PESSOAIS DOYS) ACUSADOE} (NAO FORAM SCLUIDOS ACUSADOS)
6. DADCS PESSOAI DA(S) TESTEMUNHA{S] (WAD FORAM INCLUIDAS TESTEMUNHAS)

7. VENCULD{S) ENVOLWIDO[S)

T Segunsdc: Mao T:1.2 Sequrdan;

TA.3 Chasst 9C7HEOZ DEROIG580 T4 Fenoveme GT003TIE

T A5 Flasx BYR1IT4 T.1.6 Estady; RO GARAKDE OO NOATE
F.AF Marsar HORDA, T.1.8 Modnky: PO 108

T.%.9 Ama do Wodeios 2008 T.1.90 An do Fabricagior 2008

TR Cor 45 waiculs SMERELS T.1.12 Tipo do veioube: MOTOCICLETA
F.4.3] Nots Fiacsr T.1.74 Nimaer S0 Motor

T 1A% Mo oo penrinldng: T8 Vingde coen & Deornine

T 197 Mo O eoraitod
T8 S g

2 DADDS DA BCCRRENCLA

B, DS FATOS o

1 Hitaries

A WTTIMA ESTEVE MESTA GELERACLA DE POLICIA GIVIL PARS BIFORLAR OUE MO THA 25,1330 5, POR WOLTA DIAS 3H, ESTIRVA A CAMMNSHD DD TRASALHD,
PLOTANGS A MOTOCICLETA CE PLACA MYR-1374, QUANDD COLICHI? COM Lk ANBWL] CAVALO] GLUE BESTAVE A ESTRADA; QUE CALY: QUE RETCRNOU

PR FUA RESDENCLA; GLE O VIZRHD O SOCORRIU PR HOSPITAL MUBICIPAL OE SA0 BENTD DO HORTE; OUE RECEBF U Gl PRINEINTS SOCORRDE:-
CAE B ENGAMINFADG TRE PRONTD SO0GRRED GLOVES SARINHG EM HATAL MADS MAIS INFORBEL.

9.2 informagdea do CEXSE
12, COMPLEMENTOS mmmmm
.

ﬂ%ﬂt““mu:ﬁmm#mm

Elandimpaio; TRA56E1 - SERGRD FICASDD SOLUZE SOASES
krprossn por; 1945551 - GERIGIO RICARDD SOUZA SOARES em ISR 105720
FINAL CF BOLETIM DE RO NG

B arana 44
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 07 de Agosto de 2020

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3200232965 Vitima: MANOEL GERMANO DE ARAUJO JUNIOR

Data do Acidente: 25/12/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: MARCOS BATISTA FABRICIO

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), MANOEL GERMANO DE ARAUJO JUNIOR

N
]
g Informamos que o pagamento da indenizagdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
z informacdes abaixo:
Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 2.362,50
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Dano Pessoal: Perda funcional completa de um dos membros

superiores 70%

Graduagao: Em grau leve 25%

% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 70%) 17,50%

Valor a indenizar: 17,50% x 13.500,00 = R$ 2.362,50

Recebedor: MANOEL GERMANO DE ARAUJO JUNIOR
Valor: RS 2.362,50

Banco: 237

Agéncia: 000005876-9

Conta: 0000016143-8

Tipo: CONTA CORRENTE

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatdomica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizag¢do por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informacdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Zstamos aqui para Vocé
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